15 At verò ciuitatum desolatarum pontifices Gregorius vacantibus ciuitatibus in: Li. 1. epi. cardinare curabat. Vnde Martino episcopo Corsicæ inter cætera scribens: Quoniam, ⁷⁷ inquit, ecclesia Tamitana, in qua dudum fuerat honore sacerdotali tua fraternitas decorata, ita est delictis facientibus hostili feritate occupata & diruta, vt illic vñterius spes remeandi nulla remaneret: in ecclesia te * Alitensi, que iamdiu pontificis est au- xilio destituta, Cardinalem secundum petitionis tuae modum hac authoritate consti- tuimus sinè dubio sacerdotem. Ita ergo studio vigilanti cum Dei amore secundum canonum præcepta cuncta dispone & ordina⁷, vt & fraternitas tua suis desiderijs se gaudeat fuisse potitam, & ecclesia Dei alterno gaudio repletar, Cardinalem te suscepisse pontificem. Item Iohanni episcopo Squillaceno; Pastorali officij cura nos ad. ^{Lib. 2.} monet, destitutis ecclesijs proprios constitucere sacerdotes, qui gregem Dominicum ^{Epist. 25.} pastorali debeant solitudine gubernare. Properea te Iohannem, ab hostibus capti- uata Lîsitana ciuitatis episcopum, in Squillacena cardinalem necessè duximus con- stituere sacerdotem, vt & suscepsemus semel animarum curam intuitu futurae retribu- tionis impleas, & licet à tua, hoste imminente, depulsus sis, aliam quæ pastore vacat, debeas ecclesiæ gubernare! Ita tamen, vt si ciuitatem illam hostibus liberam effici, & Domino protegente, ad priorem statum contigerit reuocari, in eam, in qua pri- ius ordinatus es, ecclesiæ reuertaris. Si autem prædicta ciuitas continua captiu- tatis calamitate prematur, in hac, in qua à nobis incardinatus es, debeas ecclesia permanere.

16 Sed & expulso episcopos, quos tam citò Gregorius vel incardinare non pote- rat, vel quorum redditum ad sedes proprias contingere posse sperabat, alijs episcopis, qui tunc videlicet in locis suis degebant, interim pro sustentatione ac stipendijs præ- sentis

* Saonensis

sensis vita iungebat, generaliter dicens: Fratres & coëpiscopos nostros, quos & captiuitatis diuersarumque necessitatium angustiae compriment, studere consolando, contiuandosque vobis cum in ecclesiasticis sustentationibus libenter suscipere: Non quidem ut per communionem episcopalium throni dignitas diuidatur, sed ut ab ecclesia iuxta possibilitem sufficientia debeat alimenta percipere. Sic enim & proximum in Deo, & Deum in proximo diligere comprobamur. Nullam quippe eis nos in vestris ecclesijs authoritatem tribuimus, sed tantum vestris solatijs eos contineri summo per hortamur.

Lib. 2.

Epist. 11.

Iadid. 10.

17. Loka quoq; sedium prudentissimus pontifex, accepta iusta occasione, mutabat. Vnde Iohanni episcopo Velerino scribit, dicens: Temporis qualitas admoner, episco-
porum sedes, antiquitus certis ciuitatibus constitutas, ad alia, quæ securiora putamus,
eiusdem dioecesis loca transponere, quo & habitatores nunc degere, & barbaricum
possint periculum faciliter declinare. Propterea te Iohannem fratrem coëpiscopum.
que nostrum Veleriensis ciuitatis, sedemque tuam in locum, qui appellatur Arena-
ta, ad sanctum Andream Apostolum præcipimus exinde transmigrare: Quatenus &
ab hostilitatis incursu liberior existere valeas, & illic consuetudinum solennium festa
disponas.

18. Et notandum quod Gregorius licet monasteria & episcopatus vniuerit, atq; vacan-
tes episcopos vacantibus ciuitatibus incardinare studuerit, nunquam tamen episcopum
ab integritate sua ecclesie, vel ipse in aliam commutauit, vel sub quacunque occasio-
ne migrare consensit. Nam postquam Demetrium Neapolitanum episcopum super
criminibus manifestis depositum, cum ab eisdem Neapolitanis incardinari sibi Paulum
Nepesinum episcopum magnopere quereretur, discretissimus pontifex visitatione ci-
uitatis Nepesinae Iohanni episcopo delegata, eundem quidem Paulum visitatorem il-
lis tribuit, Cardinalem vero constituere tam primò dispensatoriè distulit, quam post-
ea penitus recusauit. Cui postmodum licentiam reuertendi ad suam dioecesim conce-
dens, centum solidos de Neapolitana ecclesie & unum puerulum orphanum, quem
ipse de familia eiusdem ecclesie voluisse, dari præcepit.

19. Aliarum parochiarum clericos sibi, & alijs discretissimus pontifex discretissime
indicare curabat. Qui propter Eliæ presbytero & Abbati prouincia Iauria post ali-
qua scribens: Filium, inquit, vestrum Epiphanium mandatis, vt ad sacrum ordinem
prouehere deberemus, vobisque retransmittere. sed in uno vos audiuiimus, in altero
vero minimè potuimus. Diaconus quidem factus est, sed quisquis semel in hac ec-
clesia sacrum ordinem acceperit, egrediendi ex ea ultra licentiam non habet. Si ergo
videre vos non potui, hac ex re consolationem habeo, quia in filio vestro re-
quiesco.

Lib. 3. epi.

14.

30.

20. Item Maximiano episcopo Syracusano: Præsentium lator Felix diaconus, cum
nullatenus in haeticorum dogmata lapsus sit, nec à catholica fide discesserit, praus
illeitus aduersus Constantinopolitanam synodum suspicionibus, in Istricorum se se-
paracione remouerat. Qui cum Romam venisset, recepta à nobis, iuante Domino,
ratione, excessum suum recepta Dominici corporis & sanguinis communione corre-
xit. Quia ergo, vt dictum est, non in haesim incidit, sed à factis generalis Ecclesie my-
sterijs quasi recte studio intentionis errauit, imbecillitati eius atq; necessitatibus conflu-
lentes, maximeq; sustentationi eius pietatis intuitu prouidentes, in tua Syracusana ec-
clesia eum præuidimus cardinandum. Item Fortunato episcopo Neapolitano: Frater

Lib. 4. epi.

31.

nitatem tuam à nobis petiisse recolimus, vt Gratianum ecclesie Venafranæ diaconi
tua concederemus ecclesie cardinandum, & quoniam nec episcopum, cui obsecun-
dare, nec propriam habet ecclesiam, hoste scilicet prohibente, quo suum debeat mini-
sterium exhibere, petitionem tuam non præuidimus differendam, idcirco scriptis tibi
præsentibus eum necessariò duximus concedendum, habituro licentiam diaconem
illum, nostra interueniente authoritate, ecclesie tuae, Deo propicio, constituere cardi-

Lib. 5. epi.

20.

nalem. Item Cypriano diacono: Sicut dilectio tua studiose laborauit pro persona fra-
tris & coëpiscopi nostri Iohannis, vt in Syracusana ecclesia authore Deo debuisset
ordinari: ita nunc necesse est, vt per dilectionis tuae studia ei quoque regiminis solita
ministrerentur. Quendam enim presbyterum proprium habuisse se perhibet, qui tamen
à fratre & coëpiscopo nostro Leone in Catananensi ecclesia dicitur ordinatus. Et quia
in nouam ecclesiam vadit, & suos illic proprios homines habere necesse est, vt dum
causarum tumultibus premitur, in secreto suo inueniat ubi requiescat: prædicto fratri
& co-

& coepiscopo nostro Leoni blandè & leniter persuadere debes, vt ei p̄fatu presbyterum cedere debeat, nè, quem tam benignus ad ordinandum cessit, ordinatum destituere fortasē videatur.

21 Antiquissimum Ecclesiasticæ consuetudinis ordinem Gregorius ab Apostolis traditum, & ad sua vsque tempora solenniter conseruatum, adeo studiosissimè retinebat, vt nullum quantalibet sanctitate, sapientia, nobilitateve pollerer, anterioribus clericis in conuentu, confessu, statione sive subscriptione p̄poneret. Vnde Ianuario Caralitano episcopo scribens: Liberatus, inquit, de quo nobis tua fraternitas indicauit, qui diaconi fungi prohibetur officio, si à decessore tuo non factus est Cardinalis, ordinatis à te diaconibus nulla debet ratione p̄poni: nè eos, quos consecrando probâsse cognoscis, reprobare supponendo quodammodo videaris. Prædictum itaque Liberatum, quem reprimendus ambitionis inflat spiritus, omni instantia ab intentionis sua prauitate compescit, & ultimum inter diaconos stare constitue: nè, dum se illicitè p̄ferri contendit, immeritus loco, in quo nunc situs est, iudicetur. Cuius tamen si obedientia fueris inuitatus, & eum post hoc facere Cardinalem volueris, nisi pontificis sui cessionem solenni more meruerit, abstinentum ab omni cius incardinatione memineris. Quoniam æquitati conuenire non ambigis, vt alijs seruare non differas, quod ipse quoque tibi seruari desideras.

22 Cuius videlicet antiquissimæ cōsuetudinis ordine Gregorius prouocatus, defun Lib. 2. Epi.
ctorum episcoporum ecclesiæ pro faciendo inuentario, & eligendo legitimæ opinio 19. &c. 6.
nis episcopo, vicinis episcopis commendabat, hoc modo scribens: Obitum illius an-
tistitis directa relatio patefecit. Quapropter visitationis deputata ecclesiæ fraternitati
tuæ operam solenniter delegamus. Quam ita te conuenit exhibere, vt nihil de proue-
ctionibus clericorum, redditu, ornatu, ministerijsq; vel quicquid illud est in patrimonio
eiusdem, à quoquam presumatur, ecclesiæ. Et ideo fraternitas tua ad prædictam ecclie
siam ire properabit, & assiduis adhortationibus clerum plebemque eius admoneare fe-
ctinet, vt remoto studio, diuersarum partium uno eodemq; consensu, talem sibi præfi-
ciendū expetant facerdotem, qui & tanto ministerio dignus valeat repertiri, & à ve-
nerandis canonibus nullatenus respuantur. Qui dum fuerit postulatus, cum solennitate
decreti, omnium subscriptionibus roborati, & dilectionis tuaæ testimonio literarum, ad
nos veniat cōsecrandus. Proniſurus ante omnia, nè ad hoc cuiuslibet cōuersationis vel
meriti laicæ personæ adspirare præsumat, & tu periculi ordinis tui, quod absit, incur-
ras. Monasteria autem, si qua sunt in ipsius parœcia constituta, sub tua cura, dispositio-
neq; quousq; illuc proprius fuerit episcopus ordinatus, esse cōcedimus, vt solicitudinis
tuæ vigilantia proposito suo congrua, Deo adiuuante, actione respondeat.

Item clero, ordini & plebi: Veftri antifitiss obitum cognoscetes, cura nobis fuit de Lib. 2.
stituta ecclesiæ visitatione illi fratri & coepiscopo nostro solenniter delegare. Cui de-
dimus in mandatis, vt nil de prouectionibus clericorum, redditu, ornatu, ministerijsque Epif. 27.
à quoquam usurpari patiatur. Cuius vos assiduis adhortationibus conuenit obedire, Indict. 10.
quatenus in ecclesiastico obsequio facerdos exquiratur, qui à venerandis canonibus
nulla discrepet ratione. Qui dum fuerit postulatus, cum solennitate decreti, omnium
subscriptionibus roborati, & visitatoris pagina proœquente, ad nos veniat ordinan-
dus. Proniſuri ante omnia, nè cuiuslibet yita vel meriti laicam personam præsumat
eligere. Et non solum ille ad episcopatus apicem nulla ratione prouehetur, verūm
etiam vos nullis intercessionibus veniam posse promereri cognoscite. Sed omnes,
quos ex vobis de laica persona adspirare constiterit, ab officio & a communione alie-
nos faciendo proculdubio noueritis.

23 Nulla occasione Gregorius quicquam de donarijs sive prædijs quarumlibet ecclie Li. 3 epi. 11
fiarū patiebatur auferri. Idcirco Maximiano Syracusano episcopo inter alia scribit,
dicens: Charitatem tuam cōmonere curauimus, vt si quispiam episcopori de hac lu-
ce migrauerit, vel, quod absit, pro suis fuerit motus excessibus, conuenientibus hierar-
chicis cunctisq; cleri prioribus, atque in sūi præsentia inuentariūm ecclesiæ rerum faci-
entibus, omnia quæ reperta fuerint, subtiliter describantur: nè, sicut anteā fieri dice-
batur, species quædam aut alīnd quodlibet de rebus ecclesiæ, quasi pro faciendi inuen-
tarij labore, tollatur. Sic nanque ea, quæ ad munitionem facultatis pauperum perti-
nent, desideramus expleri, vt nulla penitus in rebus eorum ambitiosis hominibus ve-
nalitatis relinquatur occasio. Visitatores ecclesiārum, clerci quoque eorum, qui cum
ipsis per non sūa ciuitatis parœcias fatigantur, aliquod laboris sūi capiant, te dispo-
nente,

nente, subsidium. Iustum namq; est, vt illic consequantur stipendium, quo pro tempore suum commodare reperiuntur obsequium.

24 Confuetudines dationum vel xeniorum à suis episcopis accipere Gregorius, qua si pondus quoddam pestiferum, toto mentis conamine detrectabat. Vnde Felici episcopo Messanensi: Confuetudines, inquit, quæ ecclesijs grauamen noscuntur inducere, nostra nos decet consideratione remittere: nè illic aliqua cogantur inferre, vnde sibi referenda debent potius expectare. Clericis quidem tuis vel aliorum confuetudinem te oportet illibaram seruare, eisq; annis singulis, quæ sunt cōsueta, transmittere.

Nota tanti viri mirabilis fyn certatem.

Nobis verò de cetero, nè quid transmitti debeat, inhibemus. Et quoniam non dele. Etiamur xenijs, palmatianas, quas tua direxit fraternitas, cum gratiarum actione suscepimus. Sed eas, nè quod exinde sentire potuisses dispensandum, digno fecimus precio venundari, & id tuæ fraternitati transmissimus sigillatū. Sed quia charitatem tuam ad nos velle venire cognouimus, scriptis presentibus admonemus, vt ad veniendum non debeas laborem afflumere: sed ora pro nobis, vt quanto nos itineris interualla dissociant, tanto animis nostris adiuicēm, Christo adiuante, simus in charitate coniuncti:

Lib. 4. Epist. 15.

quatenus alterna nos obsecratione iuuantes, susceptum officiū venturo integrum iudici resignemus. Item Iohāni episcopo primi Justinianæ cui & pallium mitrit, & vices suas committit, post multa scribit: Xenia autē vestre sanctitatis suscipere omnino nolueram, quia valde est incongruum, vt à prædatis & afflictis fratribus munera perceperis videtur. Sed responsis vestri alio me argumento vicerunt, ad eum illa defentes, à quo non possent oblationes vestrae fraternitatis repelliri.

25 Hinc est, quod Gregorius episcorum neminem ad Vrbem fatigare delectans, Maximiano Syracusano episcopo vices suas per Siciliam totam commisit, præcipiens, vt omnes episcopi semel in quinquennio Romam venirent. Vnde Cypriano diacono scribens, ait. Nouit dilectio tua hanc olim consuetudinem tenuisse, vt fratres & coepiscopi nostri Romam semel in triennio de Sicilia conuenirent, sed nos eorum labori consulentes, scias constituisse, vt suam hic semel in quinquennio presentiam exhiberent, &c. Vbi notandum, quia si B. Gregorius xenia, quod credi nefas est, anhelaret, non episcorum aduentus à triennio in quinquennium protelaret, immo à triennio in biennium procul dubio festinaret.

26 Sed quando xenia grata susciperet, qui quanvis dispensandas alterius eleemosynas recusare timeret, eas tamen & timendo suscipiebat, & cautissimè dispensabat? Quiq; adeo sua dare, & aliena non accipere consueverat, vt etiam rerum quarundam

Li. 7. ep. 29.

precia penitus refutaret. Vnde Eulogio patriarchæ Alexandrino inter cetera scribit, dicens: De lignis quod scribitis, quia brevia fuerint: nauis, per quam transmissa sunt, qualitas fecit. Quia si maior nauis venisset, potuissim ligna etiam maiora transmittenere.

Matt. 10.

Quod autem dicitis, quia si maiora transmittimus, precium datis: largitati quidem gratias agimus, sed accipere precium, euangelio interdicente, prohibemur. Nos enim ea, quæ transmittimus, ligna non emimus: & quomodo possumus precium accipere, cū scriptum sit, Gratias accepisti, gratis date? Nuc ergo iuxta modum nauis per nauclerū parua ligna transmissimus: sequenti verò anno, si omnipotenti Deo placuerit, maiora præparamus.

Lib. 10. Epist. 54.

27 Non mirum, si liberalissimus pontifex nullas consuetudines à suis suffraganeis, nulla xenia capiebat, quibus ipse, si qua necessaria habere videbantur, satis hilariter ministrabat. Vnde Venantio episcopo Perusino scribit, dicens: Fratrem & coepiscopum nostrum Ecclesium frigore omnino laborare cognouimus, pro eo, quod hyemale vestem non habeat, & quia aliquid sibi à nobis petijt debere transmitti, fraternitati tuę ^{* amphi}lum ad hoc per latorem præsentium transmissimus * Amphimachum, tunicam & pectoralē, vt à te ei debeant finē mora transmitti. & ideo ad prædictum fratrem nostrum sub omni illud celeritate stude transmittere, atque nobis hoc ipsum quia transmisseris, tuis renunciare epistolis non omitras. Sed ita fac, vt ad transmittendum, quia vehemens frigus est, moram aliquam minimè facias. Item eidem Ecclesio Clusino episcopo: Scripta fraternitatis vestra suscipientes, contritifat sumus, quod vos per ea & grauter infirmatos, & adhuc debiles esse cognouimus. Et licet sanctitatem vestram videndi desiderium haberemus, benè tamen fecistis isto vos illic tempore continere, nè venientes huc, de ægritudinis vestra molestia recidiuam nobis tristitiam faceretis. Et post pauca: Vnum autem caballum vobis qualem inuenire potuimus, de benedictione sancti Petri transmissimus, vt habeatis, cum quo post infirmitatem vectari possitis.

Lib. 8. ep. 46.

28 Tali patrono tunc illius temporis pontifices ampliati, tam nouas ecclesias à fundamentis construentes ornare, quām veteres quoque splendidissimè renouare cœperunt. Nam Gregorius nihil in suis coëpiscopis magis, quām sanctitatem, In Episcopat sapientiam & liberalitatem, curiosissimè queritabat. Quod vt significantius elucet, quisdam epistolarum eius adhibeo, quarum testimonio lector meus quorundam Episcoporum vitia reprehēsa cognoscat. Ait enim in epistola Secundino seruo D E I inter cetera:

29 Fratrem nostrum Marinianum Episcopum verbis quibus vales, excita, quia eum obdormisse suspicor. Nam venere quidā ad me, in quibus erant quidam senes mendicantes. Qui à me discussi sunt, à quibus quid acceperint: & per singula retulerunt, quāta eis & à quibus in itinere data sunt. Quos dum folicité de p̄dicto fratre requirerem, quid eis dedisset, responderunt se eum rogasse, sed ab eo nihil accipisse: ita vt neq; panem in via acceperint, quod dare omnibus illi ecclesiæ semper familiare fuit. Dixerunt enim: R espōdit nobis, dicens: Non habeo, quod vobis dē: & miror si is qui vestes habet, argentum habet, cellaria habet: quod pauperibus debeat dare, non habet. Dic ergo illi, vt cum loco mutet mentem. Non sibi creditur solam lectiōnem & orationem sufficere, vt remotus studeat sedere, & de manu nihil fructificare. Sed largam manū habeat, necessitatē patētibus occurrat, alienam in opia suam credit: quia si hæc non habet, vacuum episcopi nomen tenet.

30 Item Sereno Episcopo Massiliensi post aliqua: Perlatum ad nos fuerat, quòd inconsiderato zelo succensus, sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, nè adorari debuissent, confregeris. Et quidem quia eas adorari vetuissiles, omnino laudauimus: fregisse verò reprahendimus. Di c frater, à quo factū sacerdote aliquan- Non sunt tollendæ facræ ima- alij fratribus, solū te sanctum esse crederes & sapientem? Aliud est enim picturam adorare, aliud per picturam historiam, quid sit adorandum, addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis p̄fstat pictura cernentibus. Quia in ipsa ignorantibus vident quid sequi debeant: in ipsa legūt, qui literas nesciunt. Vnde & p̄cipue gentibus pro lectiōne pictura est. Quod magnopere à te, qui inter gentes habitas, attendi decuerat, nè dum recto zelo incaute succēderis, ferocioribus animis scandalum generares. Frangi ergo non debuit, quod non ad orandum in ecclesijs, sed ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium collocatū. Et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias non sinè ratione vetustas admisit, si zelum distinctione condīsses, finē dubio & ea, quæ intendebas, salubriter obtinere, & collectum gregem non dispergere, sed dispersum potius poteras congregare: vt pastoris in te meritum nomen excelleret, non culpa disperforis incumberet. Hinc autem, dum in hoc animi tui incaute nimis motus exequoris, ita tuos scandalizasse filios perhiberis, vt maxima eorum pars à tua se communione suspenderet. Quandò ergo ad ouile Dominicum errantes oves adduces, qui quas habes, retinere non preuales? Proindè hortamur, vt vel nunc studeas esse sollicitus, atq; ab hac te p̄sumptio ne compescas, & corum animos, quos à tua disiunctos vnitate cognoscis, paterna ad te dulcedine omni annisu omniq; studio reuocare festines.

31 Ianuario quoq; Caralitano Episcopo post aliqua scribit, dicens: Inter querculas multiplices Isidorus, vir clarissimus, à fraternitate tua frustra se excommunicata. Lib. 2. ep. 34. tum anathematizatumq; conquerens est. Quod quamobrem factum fuerit, dum à clericō tuo, qui pr̄ses erat, voluisse addiscere, pro nulla alia causa, nisi pro eo, quod te iniuriauerat, factum innotuit. Quæ res nos vehementer afflixit. Quia si ita est, nil te ostendis de cælestibus cogitare, sed terrenam te conuersationem habere significas, dum pro vindicta propriæ iniuriæ, quod sacrī regulis prohibetur, maleledictionem anathematis inuexisti. Vnde de cætero omnino esto circumspectus atque sollicitus, & talia cuiquam pro defensione iniuriæ tuæ inferre denuò non præsumas. Nam si tale aliquid feceris, in te scias posse vindicandum.

32 Item eidem: Prædictor omnipotentis Domini Paulus Apostolus p̄cipit, Lib. 7. ep. 1. dicens: Seniorem nè increpaueris. Sed hæc eius regula in eo seruanda est, cū culpa Indict. 2. senioris exemplo suo non trahit ad interitum corda iuniorum. Vbi enim senior iuuenibus exemplum ad interitum p̄baret, ibi disticta increpatione feriendus est. Nam scriptum est: Laqueus iuuenium omnes vos, & rursū Prophetā dicit: Puer censem. Esa. 42. tum annorum, maledictus erit. Tanta autem nequitia ad aures meas de tua senectutē. Esa. 66.

Q 2 te per-

te peruenit, vt eam, nisi adhuc humanitū pensaremus, fixa iam maledictione ferimur. Dic̄tum quippe mihi est, quod dominicorum die priusquā Missarum solennia celebrare, ad exarādam messem latoris pr̄sentium perrexisti, & post exarationem eius, Missarum solennia celebrasti. Post Missarum vero solennia etiā & terminos possessionis illius eradicare minimē timuisti. Quod factum quē poena debuit sequi, omnes qui audiunt, scīt. Dubij autem de tanta hac peruersitate fueramus: sed filius noster Cyriacus Abbas, à nobis requisitus, dū esset Caralis, ita se cognouisse prohibuit. Et quia adhuc canis tuis parcimus, hortamur, aliquando respice senex, atq; à tanta leuitate morum, & operum peruersitate compescere. Quia quanto morti vicinior efficeris, tanto fieri solicitor atque timidior debes. Et quidem peccata sententia in te fuerat iaculāda: sed quia simplicitatem tuam cum senectute nouimus, interim faciemus.

33 Omnes omnino pontifices à lectione librorum gentilium Gregorius inhibebat. Quapropter Desiderio Galliarū episcopo, pallium postulanti scribit, inquiens: Cū multa nobis bona de vestris fuisse studijs nūciata, ita cordi nostro est nata latitia, vt negare ea, quae sibi fraternitas vestra cōcedenda deposcerat, minimē patere mur. Sed post hoc peruenit ad nos, quod sine verecundia memorare non possumus, Fraternitatem tuam grammaticam quibusdam exponere. Quam rem ita moleste suscepimus, ac sumus vehementius aspernati, vt ea, quae prius dicta fuerant, in gemitum & tristitiam verteremus: quia in vno se ore, cum Iouis laudibus, Christi laudes ī capiunt. Et quā graue nefandūque sit episcopis canere, quod nec laico religiosa conueniat, ipse considera. Nam quāuis dilectissimus filius noster Cādūsus presbyter post modūm veniens hac de re subtiliter inquisitus negauerit, atque vos conatus fuerit excusare, de nostris tamen adhuc animis non recellit. Quia quāto execrabilē est hoc de sacerdote narrari, tanto vtrūm ita nēcne sit, disticta & veraci oportet satisfactio ne cognosci. Vnde si post hoc euidenter hæc, quae ad nos perlata sunt, falsa esse claruerint, neque vos nugis & secularibus literis fluidere constiterit, & Deo nostro gratias agemus, qui cor vestrum maculari blasphemis nefandorum laudibus non permisit, & de concedendis, quae positis, securi iam & finē aliqua dubitatione tractabimus.

Lib. 2. Epif. 34 Nihilominus Natali Salonitano episcopo scribit, dicens: Multis ab vrbe tua venientibus, frater reuerendissime, didici, pastorali cura derelicta; solis te conuiuijs occupatum. Quæ audita non crederem, nisi hæc actionum tuarum experimentis approbare. Nam quia lectio nequaquam studeas, nequaquam exhortatiō inuigiles, sed ipsum quoq; vsum ecclesiastici ordinis ignores, hoc est in testimonium, quod eis, sub quibus es positus, seruare reuerentiam, nescis.

35 Sed cū Natalis per inanē philosophiam scriptis proprijs se niteretur inculpabilem demonstrare, mitissimus doctor Gregorius ita rescriptit: In conuiuorum defensione vestra fraternitas Abraham conuiuiū memorat, in quo, teste sacro eloquio, tres angelos suscepisse perhibetur. Sed hoc exemplo neq; nos beatitudinem vestram reprehendimus, si hanc suscipere angelos in hospitalitatem cognoscimus. Rursū narrat tua fraternitas Isaæ satiatum, filio benedictionē dedisse. Quæ vtraq; veteris testamenti, quia ita sunt gesta per historiā, vt tamen signaret aliiquid per allegoriam: vtinam valeamus sic res gestas legendo percurrere, vt possimus etiam gerendas prauidendo sentire. Ille quippe in tribus Angelis vnum salutans, Trinitatis subsistentias vnius substantiae esse declarauit. Iste vero satiatus benedic filiū, quia qui diuinis epulis repletur, illius sensus in prophetie virtutem extenditur. Diuinæ autem epulae, sanæ, scripturae eloquij verba sunt. Si igitur assiduè legitis, si exemplū ab extērioribus trahentes,

Ibidem
Epif. 37.
Gen. 18.
Gen. 27.
Epulæ diuinæ, scripturae eloquij verba sunt. Si igitur assiduè legitis, si exemplū ab extērioribus trahentes, interna penetratis, quasi de agri venatione satiati, mentis ventrem repletis: vt anteposito filio, suscepito videlicet populo, possitis ventura nunciare. Sed iā in hoc seculo caligat, qui de Deo aliiquid prophetat: Quia profecto dignum est, vt hic iam per concupiscentiam minus videat, cuius sensus per intelligentiam intus coruscat. Hæc ergo ad vos metipso trahite, & si vos tales agnoscitis, nihil est, quod de vestra cōfimatione dubitetis. Gaudere quoquè beatitudinem vestram inuenio, si voracis nomen cum rerum authore sustineat. Quod ego breuiter expono, quia si de vobis falso dicitur, nomen hoc veraciter cum rerum authore sustinetis. Si verò de vobis verum est, quod de illo falso fuisse quis dubitet, absoluere vos non valet par nomen, quorum dispar est causa. Nam cum eo crucem etiam periturus latro suscepit: sed quem reatus proprius tenui, par crucifixio non absoluit. Ego tamen quantis valeo preci- bus de-

bus deposito, ut sanctissimam fraternitatem vestram authori nostro Deo nō solum
nomen, sed etiam causa cōiungat. Coniuia autem, quæ ex intentione impendendæ
charitatis sunt, recte vestra sanctitas in suis epistolis laudat. Sed tamen sciendum est Coniuia
quia tunc veraciter ex charitate prodeunt, cūm in eis nulla absentia vita mordetur, ^{quæna ex}
nullus ex irrisione reprehenditur, & nō in eis inanæ secularium negotiorum fabu- ^{charitate proficiā-}
la, sed verba sacra lectionis audiuntur: cūm non plus quā necessitatis est, seruitur cor-
pori, sed sola eius infirmitas reficitur, vt ad usus exercitiae virtutis habeatur. Hæc
itaq; si vos in vestris coniuiciis agitis, abstinentium (fateor) magistri estis. Quod ergo
Pauli Apostoli ad me testimoniū posuitis, Qui non manducat, manducantē non
iudicet: omnino existimō incongruum fuisse. Quia neque ego non comedo, neque ^{Rom. 14.}
ob hoc à Paulo Apostolo dictum est, vt membra Christi, quæ in eius corpore, id est,
in Ecclesia sibi charitatis compage connexa sunt, nullæ de se vlo modo curam ge-
rant. Sed si neque ego ad te, neque tu aliquid pertineres ad me, iure tacere compel-
lerer: vt cum non reprehenderem, qui emendari non posset. Hæc ergo sententia
propter eos solummodo dicta est, qui illos iudicare student, quorum cura sibi com-
mis̄a non est. At postquā nos auctore Domino vnum sumus, si vobis ea, quæ cor-
rigenda sunt, tacemus, valde delinquimus.

36 Neminem sanè pontificum à parœcia sua saltem parump̄ absque ineuitabili ^{lib. 8. ep. 11.}
prorsus necessitate discedere Gregorius permittebat, quos nimirū in causis mū-
dialibus occupari vehementissime prohibebat. Vnde Rōmano defensori scribit,
dicēs: Perlatum ad nos est, reuerendissimū fratrem nostrum Basiliū episcopum,
velut vnum de laicis, in causis secularibus occupari, & prætorijs inutiliter obsecū-
dare. Quæ res quoniam & ipsum vilem reddit, & reuerentiam sacerdotalē annihi-
lat, statim vt experientia tua hoc præceptum suscepit, eum ita ad reuerendū di-
stricta executione compellat, quatenus ei illic, te insidente, quinque diebus sub qua
libet excusatione immorari non licet: Nē, si quolibet modo eum ibidē amplius
moram habere permis̄is, cum ipso apud nos grauite incipias esse culpabilis.

37 Item Anthemio subdiacono: Peruenit ad nos, Pimeniū, Amalpitanae ciuitatis ^{lib. 5. ep. 23.}
episcopum, in ecclesia sua residere non esse contentum, sed foras diuersa per loca
vagari. Quod videntes alij, nec ipsi in castro se retinent: sed eius exemplum se quen-
tes, foris magis eligunt habitare. Et quia hoc agentes, ipsi potius ad suam hostes de-
prædationē inuitant: idcircò hac tibi autoritate præcipimus, vt suprascripto epi-
scopo interminari non desinas, quatenus hoc de cetero facere non præsumat, sed
in ecclesia sua sacerdotali more resideat. Quem si forte nō emendari post tuam in-
terminationem cognoueris, in monasterio eum deputare, & nobis curabis modis
omnibus indicare, vt quid facere debeas, nostra iterum præceptione cognoscas.

38 Nō mirum, si Gregorius ex ministerio sibi credito, curabat vitia quorumlibet ^{Matth. 22.}
præpositorū verbis salubribus increpare, qui lapsum propriæ amitæ non dubitauer-
rit ad instruptionē populi posteriorum memoriarē commendare. Siquidem euange- ^{Homil. 38.}
lica sententia, qua dicitur, Multi sunt vocati, pauci verò electi, volens multorum in euāgelia
vocationē à paucorum electione formis exemplorum discernere, perhibet dicēs: ^{Tres amitię}
Pater meus tres sorores habuit, quæ cunctæ, sacra virgines erant. Quarū vna Thar- ^{S. Gregorij.}
silla, alia Gordiana, alia Aemiliana dicebatur. Vno omnes ardore conuersæ, vno eo
demq; tempore sacrata, sub distributione regulari degētes, in domo propria socialē
vitam ducebāt. Cumq; essent diutiū in eadē conuersatione, cōperunt quotidianis
increments in amorem conditoris sui Tharsilla & Aemiliana succescere, & cūm
solo essent hīc corpore, quotidie animo ad æternā transire. At cōtra Gordiana ani-
mus cœpit ab amore caloris intimi per quotidiana detimenta tepescere, & pauli-
per ad huius seculi amorē redire. Crebrō autem Tharsilla dicere Aemilianę sorori
sua cum magno gemitu solebat. Video Gordianam sororē nostram, de nostra sorte
dedicata societate laicarum, eiique persona valde onerosa erat, quæcunq; huic mundo
suis virtute orationis continuæ, afflictionis studiose, abstinentiae singularis, grauita-

te vita venerabilis, in honore & culmine sanctitatis excreverat, sicut ipsa natrauit, per visionem atatus meus Felix, huius Romanæ Ecclesiæ Antistes, apparuit, cinq; mansio- nem perpetua claritatis ostendit, dicens: Veni, quia in hac te lucis mansione suscipio. Quæ subsequenti mox febre correpta, ad diem peruenit extreum. Et sicut nobilibus foemini virisq; morientibus multi conueniunt, qui eorum proximos consolentur: eadem hora, eius exitum præstolantes, viri ac foemina lectulum circumsteterunt, inter quas mater quoquè mea adfuit. Cum subito sursum illa respiciens, Iesum venientem vidit, & cum magna animaduersione coepit circumstantibus clamare, dicēs: Recedite, recedite, Iesu venit. Cumq; in eum intenderet, quem videbat, sancta illa anima carne soluta est. Tantaq; subito fragantia miri odoris adpersa est, ut ipsa quoq; suauitas cun- tis offendiceret, illic authorem suauitatis venisse. Cumq; corpus eius ex more mortuo rum ad lauandum esset nudatum, longæ orationis vslu, in cubitis eius & genibus came lorum more inuenta est obdurata cutis excrueisse: & quid viuens eius spiritus semper egerit, mortua caro testabatur. Hæc autem gesta sunt ante Dominicæ Natalis diem. Quo transacto, mox Aemiliana sorori sua per visionem nocturna visitatione apparuit, dicens: Veni, ut quia Natalem Dominicum sine te feci, sanctam Theophaniam iam tecum faciam. Cui illa protinus, de Gordianæ sororis sue salute solicita, respon- dit: Et si sola venio, Gordianam sorenom nostram cui dimitto? Cui tristi vultu iterum dixit: Veni. Gordiana etenim soror nostra inter laicas deputata est. Quam visionem mox molestia corporis est secuta, atq; ita, ut dictum fuerat, ante Dominicæ apparitionis diem, eadem molestia ingrauescente, defuncta est. Gordiana autem mox ut solam remansisse se reperit, eius prauitas excruevit: & quod prius latuit in desiderio cogitatio- nis, hoc post effectu prauae actionis exercuit. Nam oblita Dominicæ timoris, oblita pu- doris & reverentiae, oblita consecrationis, conductorem postmodum agrorum suo- rum maritum duxit. Eccè omnes tres vno prius ardore conuersæ sunt, sed non om- nes in uno eodemq; studio permanerunt: quia, iuxta Dominicam vocem: Multi sunt vocati, pauci verò electi.